Дело № 5-1-744/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мамбетова /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, женатого, со слов имеющего на иждивении двух малолетних детей, официально трудоустроенного заместителем руководителя проекта /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Мамбетова С.Р., который /данные изъяты/ года, находясь по адресу: /данные изъяты/, тайно похитил имущество, принадлежащее /данные изъяты/, а именно: кроссовый мотошлем марки «Поветру Dot fmvss 218», стоимостью 1500,00 руб., таким образом Мамбетов С.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Данное действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Мамбетов С.Р. и его защитник – адвокат /данные изъяты/ вину Мамбетова С.Р. признали в полном объёме, предоставили расписку потерпевшего /данные изъяты/ о получении денежной компенсации и достижения примирения, просили освободить Мамбетова С.Р. от административной ответственности по малозначительности, ограничившись устным замечанием.
Выслушав Мамбетова С.Р. и его защитника /данные изъяты/, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Мамбетова С.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении               от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Мамбетова С.Р., который /данные изъяты/ года, находясь по адресу: /данные изъяты/, тайно похитил имущество, принадлежащее /данные изъяты/, а именно: кроссовый мотошлем марки «Поветру Dot fmvss 218», стоимостью 1500,00 руб., таким образом Мамбетов С.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Данное действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за совершение мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств: протоколом /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, заявлением /данные изъяты/, объяснениями и другими доказательствами.
Мировой судья квалифицирует действия Мамбетова С.Р. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мамбетова С.Р. является признание вины и возмещение ущерба.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мамбетова С.Р., не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При таких, обстоятельствах, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, а также возмещение ущерба потерпевшему, возможно административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 7.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Мамбетова /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья						/подпись/			Д.С. Щербина